
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 51 DEL 14/07/2016  

 
OGGETTO: 

REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO DEL 17 APRILE 2016-LIQUIDAZIONE 
LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONA DIPENDENTE EFFETTUATO DA L 
22.02.2016 AL 22.04.2016.           

 

L’anno duemilasedici del mese di luglio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PUDDU LIDIA 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 10 del 14.07.2016, con quale la Dr.ssa Pudu Lidia,Assistente Sociale, 

dipendente del comune di Senis,, veniva  nominata Responsabile Settore Amministrativo; 
 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, Sig.ra Daniela Cossu; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.06.2016 di approvazione del  
Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 ai sensi dell'art. 151 D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 
118/2011; 

 

 

 



Visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 2016, con il quale è stato indetto un 
referendum popolare per l’abrogazione del comma 17, terzo periodo, dell’articolo 6 del Decreto legislativo 
3 aprile 2006, n. 152, come sostituito dal comma 239 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
limitatamente alle seguenti parole: “per la durata di vita utile del giacimento, nel rispetto degli standard di 
sicurezza e di salvaguardia ambientale” 
 
Richiamata la propria determinazione n.24 del 22.02.2016, con la quale veniva costituito l’Ufficio elettorale 
comunale e si autorizzava il seguente  personale dipendente a svolgere lavoro straordinario per gli 
adempimenti relativi al Referendum in oggetto,  impegnando, per tale finalità, la spesa presunta di 
€.4.000,00: 
 
1-Dr.ssa Simbula Roberta     – Istruttore  Amm.vo Contabile – CAT. D1 :  per n. 30 ore complessive. 
2-Sig. ra Daniela Cossu         - Istruttore. Amm.vo - CAT. C3: -                per n. 40 ore complessive. 
3-Sig.ra Puddu Lidia              – Assistente Sociale – CAT. D1:                 per n. 30 ore complessive.  
4-Sig. Pisanu Erminio            - Operaio - CAT. B:                                   per n. 60 ore complessive. 
5-Dr.ssa Sgariglia Maria         - Segretario Comunale      Responsabile del Servizio 
 
Dato atto che le spese per straordinario relativo ai referendum non sono computate nella voce di spesa del 
personale ex articolo 1, comma 557 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in quanto soggette a rimborso da 
parte dello Stato; 
 
Richiamato l’art. 2, commi 183-186, della legge 23 dicembre 2009, n.191 (finanziaria per il 2010); 
 
Richiamati gli  art. 14, comma 2, del CCNL dell’1.4.1999; art. 39, comma 2, del CCNL del 14.9.2000, come 
modificato dall’art.16 del CCNL del 5.10.2001; 
 
Richiamati, inoltre,  i seguenti  orientamenti ARAN: 

 RAL 1624 ai sensi del quale il titolare di posizione organizzativa, in occasione di qualunque 
consultazione elettorale, ha comunque e sempre diritto al compenso per lavoro straordinario 
(da erogare sempre in coerenza con la disciplina della retribuzione di risultato) qualora le 
relative prestazioni siano rese nel giorno del riposo settimanale. 

 
 RAL 1688 ai sensi del quale, “stante il termine perentorio di quattro mesi dalle consultazioni 

elettorali imposto ai comuni dall’art.15 del D.L.n.8/1993 per la rendicontazione delle spese per il 
lavoro straordinario effettuato dai propri dipendenti e considerato che la suddetta rendicontazione, 
come evidenziato dalle circolari in materia del Ministero dell’Interno, deve riferirsi a spese 
effettivamente sostenute, il compenso per il lavoro straordinario possa essere comunque 
erogato ai titolari di posizioni organizzative entro il suddetto termine di quattro mesi  (in 
modo da consentire i relativi adempimenti), anche se in via anticipata rispetto al momento 
della  erogazione della retribuzione di risultato, come ipotizzato dalla disciplina 
contrattuale.” 

   
 
Visto il prospetto delle ore di straordinario effettivamente eseguito da ciascun dipendente chiamato a far 
parte dell’Ufficio elettorale comuanle nel periodo dal 22.02.2016 al 22.04.2016, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
Vista la circolare prot.n.4496/S.C.G.F. del 04.03.2016, con la quale la Prefettura di Oristano ha comunicato 
la tipologia delle spese rimborsabili alle amministrazioni comunali, nelle quali rientra il lavoro straordinario 
effettuato dai dipendenti Comunali; 
 
Vista la nota prot.n.11116/S.C.G.F. del 17.05.2016, con la quale la Prefettura di Oristano ha comunicato 
l’assegnazione dei fondi per il finanziamento delle spese relative ai Referendum, ammontanti a €.1.996,28; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover riconoscere il lavoro straordinario prestato e provvedere alla liquidazione delle 
competenze spettanti; 
 
 

 
 
 
 
 



DETERMINA 
 
 
 
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di liquidare la somma di €.811,76  in favore dei dipendenti comunali elencati nell’allegato prospetto, che fa 
parte integrante e sostanziale del presente atto,secondo l’importo individuale a fianco di ciascuno 
indicato,quale compenso per prestazioni straordinarie eseguite in ragione degli adempimenti elettorali; 
 
Di liquidare altresì la somma di €.193,20 per CPDEL e €.68,99 per IRAP; 
 
Di  imputare : 
-la somma  di  €.811,76 ,  al codice 01.07.1 voce 670/1/1, quale compenso lordo; 
-la somma di    €.193,20 , al codice 01.07.1  voce 670/3/1 per CPDEL; 
-la somma di    €.68,99, al codice 01.07.1    voce 730/1/ 1 per IRAP 
 

Di annullare l’impegno assunto con propria determinazione n.24 del 22.02.2016 al codice 99.01.7 voce 

13570 cap.1 art.1 relativo allo straordinario elettorale; 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 14/07/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTR. 

F.TO: 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/07/2016 al 10/08/2016. 
 
 
Senis, lì 26/07/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 
 

 


